
 

 

Direzione Generale 

 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.  44  del  28/07/2023 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Attribuzione di funzioni all’Area Partecipate Comunali, in attuazione della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il 
nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di 
Napoli.  
 

Comune di Napoli
Data: 01/08/2023, DISP/2023/0004942



 

Pagina 2 di 5 
 

Il Direttore Generale 
 
 
Premesso che 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023 è stato dato avvio al processo di 
riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente, in conformità con quanto previsto dal Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 
23 marzo 2023; 

ai sensi della sopra richiamata deliberazione di G.C. n. 185/2023, è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e il nuovo Organigramma dell’Ente; 

al punto 3) del deliberato si dà mandato al Direttore Generale di procedere alla definizione dell’articolazione di 
dettaglio della macrostruttura dell’Ente, attraverso l’individuazione dei Servizi interni alle Aree, favorendo l’efficace 
transizione delle funzioni dalle precedenti alle nuove strutture organizzative; 

con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 si è proceduto alla “Definizione 
dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 
maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo organigramma del 
Comune di Napoli”; 

con Disposizione del Direttore Generale n. 18 del 21/06/2023 è stato definito il nuovo sistema di 
codifica delle strutture organizzative di livello dirigenziale, attribuendo alle stesse i relativi codici 
identificativi;  

Considerato che 

Alla luce delle disposizioni sopra richiamate, l’Area Partecipate Comunali risulta articolata come di 
seguito indicato:  

Area Partecipate Comunali – ARPC1098 
 
  1. Servizio Partecipate – ARPC1099 
  2. Servizio Partecipazioni Societarie – ARPC1100 
    
occorre procedere all’attribuzione delle funzioni (organigramma funzionale) alle strutture in cui si 
articola l’Area Partecipate Comunali; 

a tal fine è stato condotto un processo di analisi delle funzioni dell’Ente volto, in prima istanza, al 
“ribaltamento” sulla nuova organizzazione delle funzioni precedentemente esercitate dalle strutture di 
provenienza, oltre che all’allineamento delle stesse alle novità normative intervenute in materia e alla 
risoluzione delle criticità emerse nel precedente modello organizzativo;  

Ritenuto 

di poter procedere, ai sensi dell’articolo 24 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
all’approvazione dell’organigramma funzionale riferito all’Area Partecipate Comunali; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 
1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 
controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 



 

Pagina 3 di 5 
 

dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del 
presente provvedimento; 

Attestato che il presente documento non contiene dati personali; 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 13, c. 1, lett. b), 

d.lgs. n. 33/2013 riportate nella Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza contenuti nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2022-2024 e, 

pertanto, sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione ivi contenuti; 

Letto 
l’articolo 11, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, recante la definizione delle 

strutture organizzative nelle quali si articola la macrostruttura, nonché le modalità attraverso le quali 

procedere alla loro istituzione, modifica e soppressione, per i motivi esposti in premessa, 

 

DISPONE  
 

A. Approvare la seguente articolazione dell’Area Partecipate Comunali e il relativo organigramma 
funzionale, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31/05/2023: 

     Area Partecipate Comunali – ARPC1098 
 
         1. Servizio Partecipate – ARPC1099 
         2. Servizio Partecipazioni Societarie – ARPC1100 
 
 

SERVIZIO PARTECIPATE  

CODICE: ARPC1099 

Funzioni attribuite: 

1. Coordinamento dei rapporti tra il Comune di Napoli e ABC Azienda speciale; 

2. Coordinamento dei rapporti tra il Comune di Napoli e Asia Spa; 

3. Coordinamento dei rapporti tra il Comune di Napoli, Napoli Holding Srl e Anm Spa; 

4. Coordinamento dei rapporti tra il Comune di Napoli e Napoli Servizi Spa; 

5. Definizione della strategia di audit, da effettuare sulla gestione e qualità dei servizi erogati dalle 

società e/o enti partecipati, con particolare riferimento d ABC, Asia, Napoli Holding, Anm e 

Napoli Servizi; 

6. Attività di supporto alle strutture comunali per la costituzione, capitalizzazione e 

ricapitalizzazione, modificazione delle società partecipate che ricevono affidamenti di servizio 

e/o svolgono attività per conto del Comune di Napoli; 



 

Pagina 4 di 5 
 

7. Attività di collaborazione con i Servizi competenti alla predisposizione di statuti, atti costitutivi, 

patti parasociali e altri atti fondamentali, nonché di convenzioni e/o contratti con le società che 

ricevono affidamenti di servizio e/o svolgono attività per conto del Comune di Napoli, in 

conformità allo statuto comunale e alla predisposizione degli atti per la relativa approvazione; 

8. Supporto istruttorio al Sindaco o suo delegato per l'esercizio delle prerogative dell'Ente 

nell'ambito delle assemblee sociali degli enti e società di competenza del Servizio; 

9. Definizione delle linee di indirizzo per la redazione dei contratti di servizio e della carta della 

qualità dei servizi; 

10. Collaborazione e supporto ai servizi competenti nella definizione, predisposizione, revisione e 

monitoraggio dei contratti di servizio e degli altri eventuali atti regolanti l'affidamento dei servizi 

pubblici e/o di attività strumentali all'Ente; 

11. Collaborazione alla predisposizione di studi di fattibilità economica in relazione 

all'esternalizzazione di servizi tramite costituzione di nuovi soggetti partecipati o 

all'internalizzazione da soggetti partecipati. 

 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

CODICE: ARPC1100 

Funzioni attribuite: 

1. Coordinamento dei rapporti tra il Comune di Napoli e gli enti, fondazioni e società che non 

svolgono funzioni strumentali dirette e/o non gestiscono servizi pubblici locali; 

2. Definizione della strategia di audit, da effettuare sui servizi erogati da enti, fondazioni e società 

che non svolgono funzioni strumentali dirette e/o non gestiscono servizi pubblici locali; 

3. attività di supporto alle strutture comunali per la costituzione, capitalizzazione e 

ricapitalizzazione, modificazione degli enti, fondazioni e società partecipati dal Comune di 

Napoli che non svolgono funzioni strumentali dirette e/o non gestiscono servizi pubblici locali; 

4. attività di collaborazione con i Servizi competenti alla predisposizione di statuti, atti costitutivi, 

patti parasociali e altri atti fondamentali, nonché di convenzioni e/o contratti con enti, 

fondazioni e società partecipati dal Comune di Napoli che non svolgono funzioni strumentali 

dirette e/o non gestiscono servizi pubblici locali, in conformità allo statuto comunale e alla 

predisposizione degli atti per la relativa approvazione; 

5. supporto istruttorio al Sindaco o suo delegato per l'esercizio delle prerogative dell'Ente nei 

confronti degli enti e società di competenza del Servizio; 

6. attività più rilevanti nei casi di società Partecipate che non hanno un Servizio di riferimento; 

7. altre attività temporaneamente delegate dal Responsabile dell’Area, anche a supporto delle 

ulteriori unità operative della stessa. 

 

U.O.A. BILANCIO CONSOLIDATO, CONTROLLO ANALOGO E ADEMPIMENTI TUSP 

Funzioni attribuite: 

1. Supporto alla predisposizione, implementazione e monitoraggio di piani di riordino del sistema 

delle partecipazioni comunali, anche in esecuzione del “Patto per Napoli”; 



 

Pagina 5 di 5 
 

2. definizione delle linee di indirizzo e supporto all'implementazione dell'accountability delle 

società ed enti partecipati (bilancio sociale, bilancio di sostenibilità, valutazione di impatto, ecc.); 

3. controllo amministrativo e gestionale in ordine all’attuazione degli obiettivi assegnati agli Enti 

Partecipati; 

4. controllo sui bilanci e sui risultati economici della gestione delle aziende e società partecipate e 

monitoraggio economico gestionale sulle aziende comunali e consortili; 

5. controlli sotto forma di audit, derivanti da programmi strutturati, da effettuare quale 

rafforzamento del Controllo Analogo esercitato dai Servizi Comunali titolari dei contratti di 

servizio; 

6. gestione del procedimento per l’approvazione del bilancio consolidato del Gruppo 

Amministrazione del Comune di Napoli; 

7. supporto per gli adempimenti di cui al TUSP e, in particolare, per la razionalizzazione periodica 

delle partecipazioni pubbliche. 

 

B. Stabilire che il presente provvedimento venga trasmesso a:   

- al Sindaco 

- agli Assessori 

- al Capo di Gabinetto 

- al Segretario Generale 

- ai Responsabili di Area 

- ai Direttori di Municipalità 

- al  Servizio Comunicazione istituzionale e Portale web 

 

 

 
Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRETTORE GENERALE 

Pasquale Granata 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2023-07-31T11:25:54+0000
	PASQUALE GRANATA




